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P R O T O K O L 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 851/01 zo dňa 14.05.2014 vykonali: 

 

Ing.     Ľudmila V ö l f  l o v á  –  vedúca kontrolnej skupiny 

JUDr.  Mária H u s z á r o v á   –  členka kontrolnej skupiny 

 

 

kontrolu vynakladania verejných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na 

zabezpečenie plnenia úloh v oblasti športu, ktorej účelom bolo preveriť dodrţiavanie všeobecne 

záväzných právnych predpisov, hospodárnosť a efektívnosť čerpania dotácií poskytnutých 

v rámci Národného programu rozvoja športu na vytváranie materiálnych, technických, 

personálnych a ďalších podmienok pre rozvoj športu. 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 26.05.2014 do 22.07.2014 prerušovane 

v Slovenskom streleckom zväze (ďalej len „SSZ, alebo prijímateľ dotácie“) Wolkrova 4,     

851 01 Bratislava, IČO: 00603341; za obdobie rokov 2012 a 2013. 

 

Predmetom kontroly boli verejné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu na 

plnenie úloh Národného programu rozvoja športu (ďalej len „NPRŠ“) a postup Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky (ďalej len „MŠVVaŠ SR“ alebo 

„ministerstvo) pri príprave, realizácii a monitorovaní výziev na poskytnutie dotácií v rámci 

NPRŠ. 

 

Počas  výkonu kontroly bolo zistené: 

 

1. Všeobecná časť  

 

1.1  Charakteristika kontrolovaného subjektu, vznik, legislatívny rámec  

 

SSZ vznikol ako občianske zdruţenie v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o zdruţovaní 

občanov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o zdruţovaní občanov“). Zdruţenie je 

v zmysle uvedeného zákona právnickou osobou, vzniká registráciou Ministerstvom vnútra 

Slovenskej republiky (ďalej len „MV SR“) a práva a povinnosti člena zdruţenia upravujú 

stanovy zdruţenia.  

Vznik kontrolovaného subjektu sa na základe potvrdenia MV SR datuje od 08.05.1990, 

kedy Ministerstvo vnútra a ţivotného prostredia Slovenskej socialistickej republiky vykonalo  

registráciu zdruţenia pod č. VVS/1-900/90-55 podľa zákona o zdruţovaní občanov.  

Organizačné zabezpečenie športu je rozdelené na úlohy, ktoré plnia aj občianske 

zdruţenia v zmysle zákona č. 288/1997 Z. z. o telesnej kultúre a o zmene a doplnení zákona    

č. 455/1991 Zb. o ţivnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. 

Prostriedky občianskych zdruţení, ktoré pôsobia v oblasti telesnej kultúry sú v zmysle 

citovaného zákona jedným zo zdrojov financovania telesnej kultúry. Financovanie športu 

prostredníctvom kapitoly MŠVVaŠ SR sa realizuje na základe citovaného zákona. Dotácie 

poskytované prostredníctvom sekcie štátnej starostlivosti o šport ministerstva sú poskytované 

na princípe rozpočtovania s uplatnením kritérií vypracovaných touto sekciou. 
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V súlade so zásadami programového rozpočtovania boli finančné prostriedky pre oblasť 

športu rozpočtované v programe 026 – NPRŠ, ktorý sa ďalej členil na päť základných 

podprogramov: 

 

02601 - šport na školách a rekreačný šport, 

02602 - štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví, 

02603 - športovo talentovaná mládeţ, 

02604 - materiálno-technický rozvoj športu (kapitálové výdavky) a 

02605 - koordinácia projektov a prierezové činnosti. 

 

1.2 Stanovy SSZ, postavenie a poslanie, členstvo, orgány, štatutárny orgán  

 

Na základe predloţených dokladov bolo zistené, ţe počas kontrolovaného obdobia 

platili v SSZ nasledovné stanovy, ako záväzné pravidlá činnosti zdruţenia: 

 

 Stanovy SSZ zo dňa 29.11.2008, ktoré týmto dňom nadobudli platnosť schválením zjazdom 

SSZ a účinnosť nadobudli dňom registrácie MV SR dňa 31.12.2008, pod. č. VVS/1-900/90-

23-4.  

Podľa platných stanov SSZ je kontrolovaný subjekt občianskym zdruţením,                  

je právnickou osobou v zmysle zákona o zdruţovaní občanov s právnou subjektivitou, ktorú 

majú aj iné organizačné články SSZ. 

SSZ je dobrovoľná záujmová organizácia, zdruţujúca športových strelcov a ostatných 

záujemcov o športovo – streleckú činnosť. Najmä riadi a organizuje športovú streľbu 

a napomáha jej rozvoju v SR, zastupuje strelecký šport v domácich i medzinárodných 

organizáciách, zabezpečuje vyhľadávanie, výber, prípravu a výchovu talentov, organizuje 

súťaţe, preteky a akcie masového, výkonnostného, vrcholového a medzinárodného charakteru 

v športovej streľbe. Členstvo v SSZ je dobrovoľné, stane sa ním osoba prostredníctvom 

športovo-streleckého klubu (ďalej len „ŠSK“), ktorá mu platí členský príspevok. 

SSZ je organizácia budovaná na územnom princípe, tvoria ju tieto články: 

 Rada SSZ, 

 Výkonný výbor SSZ (ďalej len „VV SSZ“), 

 územné organizácie SSZ, 

 ŠSK. 

Najvyššími orgánmi sú: 

 Zjazd SSZ, 

 Rada SSZ. 

Kontrolným orgánom je: 

 Kontrolór SSZ. 

 

Zjazd SSZ sa koná raz za 4 roky, delegáti zjazdu sú volení konferenciou tej územnej 

organizácie SSZ, ktorá je v dobe konania zjazdu organizačne najvyššou pre dané územie. Kľúč 

pre počet a rozdelenie delegátov schvaľuje Rada SSZ. Zjazd SSZ najmä prerokúva správu 

o činnosti SSZ a správu kontrolóra SSZ, volí prezidenta a 4 členov VV SSZ, ktorí sa stávajú 

členmi Rady SSZ, volí kontrolóra SSZ, schvaľuje doplnky a zmeny stanov a rozhoduje 

o naloţení s majetkom. 

Rada SSZ je najvyšším orgánom SSZ medzi zjazdmi, zasadá najmenej 2 krát ročne.     

Je zloţená z prezidenta SSZ, 4 členov VV SSZ a predsedov výborov územných organizácií.   

Na zabezpečenie plnenia úloh si vytvára odborné komisie. Okrem iného riadi a zabezpečuje 
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činnosť SSZ medzi zjazdmi, kedy je oprávnená rozhodnúť o uvoľnení z funkcie prezidenta 

a členov VV SSZ na ich vlastnú ţiadosť, za plnenie úloh sa zodpovedá zjazdu SSZ. 

VV SSZ plní úlohy Rady SSZ medzi jeho zasadnutiami, zasadá najmenej 3 krát ročne. 

Jeho členmi sú prezident SSZ a ďalší 4 členovia volení Zjazdom SSZ. Za plnenie úloh VV SSZ 

zodpovedá prezident SSZ Rade SSZ, ktorému na jeho zasadnutiach podáva správu o činnosti. 

Prezident SSZ je štatutárnym zástupcom SSZ, zastupuje ho navonok vo všetkých 

veciach voči štátnym orgánom, republikovým organizáciám v SR, ako aj voči svetovej (ISSF) 

a európskej (ESC) streleckej organizácii. Za svoju činnosť sa zodpovedá Zjazdu SSZ a Rade 

SSZ. V neprítomnosti ho zastupuje ním písomne poverený viceprezident. Právomoci a činnosť 

VV SSZ, prezidenta SSZ a viceprezidentov určuje Organizačný poriadok. 

Kontrolór SSZ – právomoc a úlohy bliţšie určuje štatút kontrolóra, ktorý schvaľuje 

Rada SSZ. Územné organizácie SSZ sú výkonnými organizačnými článkami riadenia SSZ. 

ŠSK môţu nadobúdať samostatnú právnu subjektivitu, ak ju majú, riadia sa vlastnými 

stanovami, musia mať minimálne 5 členov, štatutárnym zástupcom je predseda SSK, najvyšším 

orgánom je členská schôdza, môţu vykonávať podnikateľskú činnosť. 

Majetok SSZ a jeho organizačných článkov tvoria hmotné a finančné prostriedky 

získané:  

 delimitáciou alebo iným prevodom majetku bývalého Zväzarmu, alebo jeho 

právneho nástupcu, 

 z členských príspevkov, 

 z dotácií, reklám, darov a iných zdrojov, 

 z podnikateľskej činnosti. 

Okrem stanov SSZ, organizačného poriadku má SSZ vydané aj vnútorné smernice SSZ. 

Kontrolou Stanov SSZ a ďalších predloţených dokladov neboli zistené nedostatky. 

 

2. Analýza poskytnutej dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu 

Rok 2012 

 

Na základe Zmluvy č. 0042/2012/SŠSŠ o poskytnutí dotácie zo ŠR prostredníctvom 

rozpočtu MŠVVaŠ SR zo dňa 01.02.2012 dostal kontrolovaný subjekt, ako prijímateľ dotácie 

v roku 2012 v znení Dodatku č. 1 z 09.07.2012, Dodatku č. 2 z 05.09.2012, Dodatku č. 3             

z 12.11.2012 a Dodatku č. 4 zo 14.12.2012 dotáciu spolu vo výške 1 250 754,00 eur. Z toho na 

beţné výdavky - beţný transfer sumu 1 240 004,00 eur a kapitálové výdavky – kapitálový 

transfer sumu 10 750,00 eur. Dotácia bola určená na taxatívne uvedené účely, a to na 

nasledovné podprogramy: 

Beţné výdavky: 

02601 šport na školách a rekreačný šport      34 401,00 eur 
 účel: športové podujatia detí, ţiakov a študentov 

 z toho na: streľbu zo vzduchových zbraní ţiakov ZŠ  34 401,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:    min. 5 % z pouţitej dotácie; 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 31.08.2012, resp.:  

od 01.09. do 31.12.2012 za podujatia označené * 

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:    do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:   do 15.02.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu: dátum, miesto, podujatie, zoznam škôl, počet súťaţiacich 

ţiakov, príjmy súvisiace s podujatím (okrem dotácie) uvedené jednou sumou; 
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- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora, ktoré sú  

   preukázateľne viazané na organizovanie školských športových súťaţí, podujatí a aktivít;  

Dotácia na podprogram 02601 v celkovej sume 34 401,00 eur predstavovala 2,77 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900 dňa 

21.11.2012. 

02602 štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví   1 014 303,00 eur 
 z toho na účel: 

 a/ športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví *      156 830,00 eur 

 b/ športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví                       543 300,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 5 % z pouţitej dotácie 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 31.12.2012,  

     resp. od 01.01.2012 do 31.01.2013 pre účely označené * 

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:   do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:  do 15.02.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu:  športové výsledky športovcov/druţstiev, názov podujatia, 

  dátum, miesto, počet zúčastnených krajín, počet štartujúcich športovcov/druţstiev, 

  umiestnenie  športovcov/druţstiev, štruktúra súťaţí podľa veku a úrovne     

- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora spojené so  

  športovou reprezentáciou a rozvojom športových odvetví; 

 c/ športová príprava vybraných športovcov v sume    297 500,00 eur 

 v členení: 

 Barteková Danka          30 000,00 eur 

 Fabo Ján            5 000,00 eur 

 Filipovič Mário          10 000,00 eur 

 Gönci Jozef           20 000,00 eur 

 Hyblerová Jana          10 000,00 eur 

 Kopp Pavol           30 000,00 eur 

 Kostelecká Lenka          20 000,00 eur 

 Kovačócy Marian          20 000,00 eur 

 Pešková Daniela          10 000,00 eur 

Praj Filip          20 000,00 eur 

Sýkorová Veronika            7 500,00 eur 

Štefečeková Zuzana          45 000,00 eur 

Tuţinský Juraj            20 000,00 eur 

Varga Erik           30 000,00 eur 

Vass Július           20 000,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 5 % z pouţitej dotácie 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 31.12.2012,  

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:   do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:  do 15.02.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu: športové výsledky športovcov/druţstiev, názov podujatia, 

  dátum, miesto, počet zúčastnených krajín, počet štartujúcich športovcov/druţstiev, 

  umiestnenie  športovcov/druţstiev, štruktúra súťaţí podľa veku a úrovne     

- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora spojené so  

  športovou reprezentáciou a rozvojom športových odvetví, ktoré sú preukázateľne viazané na 

  osobu vyššie uvedených športovcov 
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d/ odmeny športovcov za dosiahnuté výsledky  

                v roku 2011  v sume                    16 673,00 eur 

    v členení: 

Barteková Danka           1 000,00 eur 

Ernst  Štefan               584,00 eur  

Hanulík Marcel              584,00 eur 

Jurčo Miroslav              340,00 eur 

Kostolník Pavel              584,00 eur 

Košťál Ladislav             700,00 eur 

Pelach Peter            1 000,00 eur 

Praj Filip               469,00 eur 

Prajová Vanessa, tréner             330,00 eur 

Slamka Vladimír, tréner             330,00 eur 

Stranovská Andrea              292,00 eur 

Štefečeková Zuzana           4 980,00 eur 

Varga Erik            4 150,00 eur 

 Zemková Monika           1 330,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   nevyţaduje sa 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 31.12.2013,  

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:   do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:  do 15.02.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu:  nevyţaduje sa 

- oprávnené výdavky: jednorazové platby prijímateľa športovcom členom realizačných tímov 

  a trénerom mládeţe 

 

Dotácia na podprogram 02602 v celkovej sume 1 014 303,00 eur predstavovala 81,8 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900             

v dňoch 12.2.2012, 18.7.2012 a 21.12.2012. 

 

02603 výber a príprava športových talentov spolu:   191 300,00 eur 

 z toho na účel: 

a) výber a príprava športových talentov    172 100,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 5 % z pouţitej dotácie 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 31.12.2012,  

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:   do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:  do 15.02.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu: zoznam podporených športovcov podľa klubov s uvedením  

  výšky podpory; 

- oprávnené výdavky: všetky výdavky spojené so športovou reprezentáciou  a rozvojom 

  športov, športových odvetví a disciplín zabezpečované prijímateľom, ktoré sa viaţu na 

  športovcov  do 23 rokov, ktorí dovŕšia tento vek v roku 2012; 

b) zabezpečenie komplexnej starostlivosti o športovcov 

zaradených do centier olympijskej prípravy (COP)    19 200,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 5 % z pouţitej dotácie 

- termín pouţitia:    od 01.09.2012 do 31.12.2012,  

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:   do 15.02.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:  do 15.02.2013 
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- štruktúra vecného plnenia účelu: zoznam zaradených ţiakov do COP s uvedením mena 

  a priezviska, dátumu narodenia, najlepšieho výsledku za roky 2009-2012, navštevovanej  

  školy, školy s COP, v ktorej sú zaradení a miesta ich bydliska;  

- oprávnené výdavky: výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora, ktoré sú preukázateľne 

  viazané na ţiakov zaradených do COP v súlade s Metodickým pokynom  MŠVV a Š SR 

  č. 17/2009-R z 20.10. 2009 k organizácii a činnosti centier olympijskej prípravy; 

 

Dotácia na podprogram 02603 v celkovej sume 191 300,00 eur predstavovala 15,4 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900             

v dňoch 12.2.2012, 18.7.2012 a 20.9.2012. 

 

Kapitálové výdavky: 

 

02604 materiálno-technický rozvoj športu     10 750,00 eur  

 z toho na: 

rekonštrukciu zastrešenia a šatní pretekárov /strelnica Holíč/ 10 750,00 eur 

 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 10 % z pouţitej dotácie 

- termín pouţitia:    od 01.01.2012 do 15.06.2013,  

- termín predloţenia vyúčtovania dotácie:    do 30.06.2013 

- termín poukázania výnosov z dotácie:   do 30.06.2013 

- štruktúra vecného plnenia účelu: podrobný popis umiestnenie/pouţitie predmetu ţiadosti, 

   príjmy súvisiace so zaobstaraním predmetu ţiadosti okrem dotácie, vyjadrené jednou sumou; 

- oprávnené výdavky: výdavky prijímateľa na nákup predmetu ţiadosti v rámci tohto účelu; 

Prijímateľ po dobu 20 rokov od nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy zostane výlučným 

vlastníkom objektu a umoţní subjektu určenému poskytovateľom vyuţívať objekt pre potreby 

športovej reprezentácie SR alebo organizovania športových podujatí v rozsahu 20 dní ročne 

v termínoch podľa vzájomnej dohody bezodplatne, s výnimkou sluţieb spojených s uţívaním 

objektu (energie, voda, upratovanie a pod.). 

 

Podľa čl. 3 bod 8 tejto zmluvy bol prijímateľ povinný vrátiť nevyčerpané finančné 

prostriedky na účet poskytovateľa do 15.01.2013, ak dotáciu nevyčerpá v plnej výške do 

31.12.2012. Zmluva a jej dodatky nadobudli platnosť dňom ich podpísania obidvoma 

zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni ich zverejnenia v Centrálnom  

registri zmlúv. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900 dňa 23.11.2012. 

 

 

Rok 2013  

 

Na základe Zmluvy č. 0084/2013/SŠSŠ o poskytnutí dotácie prostredníctvom rozpočtu 

MŠVVŠ SR z 12.02.2013 v znení Dodatku č. 1 z 19.03.2013, Dodatku č. 2 z 08.04.2013, 

Dodatku č. 3 z 11.07.2013 a Dodatku č. 4 z 20.09.2013 dostal kontrolovaný subjekt, ako 

prijímateľ dotácie v roku 2013 dotáciu spolu v sume 1 091 544,00 eur, z toho na beţné 

výdavky - beţné transfery sumu 1 000 284,00 eur a kapitálové výdavky – kapitálové transfer  

sumu 91 260,00 eur. Termín pouţitia dotácie bol v zmluve stanovený od 01.01.2013 do 

31.12.2013. Prijímateľ bol povinný odviesť výnosy z dotácie a zaslať zoznam dokladov 

o úhrade výdavkov z dotácie do 15.02.2014. Správu o činnosti bol povinný zaslať do 

15.04.2014. 
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Dotácia bola určená na taxatívne uvedené účely, a to na nasledovné podprogramy: 

Beţné výdavky: 

02601 šport na školách a rekreačný šport      28 700,00 eur 
 z toho na účel šport a zdravie; 

 súťaţ: streľba zo vzduchových zbraní ţiakov ZŠ a SŠ  28 700,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:    min. 9,1 % z vyúčtovanej sumy; 

- štruktúra vecného plnenia účelu: dátum, miesto, podujatie, zoznam škôl, počet súťaţiacich 

ţiakov, príjmy súvisiace s podujatím (okrem dotácie) uvedené jednou sumou; 

- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora, ktoré sú  

   preukázateľne viazané na organizovanie školských športových súťaţí, podujatí a aktivít;  

Prijímateľ sa zaväzuje: 

- zverejniť úplné informácie o aktivite v predpísanej štruktúre na webovej stránke: 

www.skolskysport.sk  (ďalej len „portál“) najneskôr 30 dní pred konaním podujatia; 

- zverejniť na portáli informácie o aktivite v predpísanej štruktúre do 3 dní od ukončenia 

aktivity; 

- zabezpečiť propagáciu aktivity v elektronických alebo printových médiách  minimálne 

v rámci obce, v ktorej  sa športová aktivita organizuje a na portáli. 

Dotácia na podprogram 02601 v celkovej sume 28 700,00 eur predstavovala 2,87 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900 dňa 

28.3.2013. 

 

02602 štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví    877 384,00 eur 
 z toho na účel: 

 a/ športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví       690 800,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 4,8 % z vyúčtovanej sumy 

- štruktúra vecného plnenia účelu:  športové výsledky športovcov/druţstiev, názov podujatia, 

  dátum, miesto, počet zúčastnených krajín, počet štartujúcich športovcov/druţstiev, 

  umiestnenie  športovcov/druţstiev, štruktúra súťaţí podľa veku;     

- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora spojené so  

  športovou reprezentáciou a rozvojom športových odvetví; 

 b/ športová príprava vybraných športovcov v sume    170 000,00 eur 

 v členení: 

 Barteková Danka          40 000,00 eur 

 Filipovič Mário          15 000,00 eur 

 Pešková Daniela            1 250,00 eur 

Praj Filip          15 000,00 eur 

Sýkorová Veronika          10 000,00 eur 

Štefečeková Zuzana          45 000,00 eur 

Tuţinský Juraj              1 250,00 eur  

Varga Erik           30 000,00 eur 

 Balazs Urban             5 000,00 eur 

 Stranovská Andrea            7 500,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 4,8 % z vyúčtovanej sumy 

- štruktúra vecného plnenia účelu: športové výsledky športovcov/druţstiev, názov podujatia, 

  dátum, miesto, počet zúčastnených krajín, počet štartujúcich športovcov/druţstiev, 

  umiestnenie športovca/druţstva,      

http://www.skolskysport.sk/
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- oprávnené výdavky: všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora preukázateľne  

   viazané na športovú prípravu a reprezentáciu vyššie uvedených športovcov 

 

c/ odmeny športovcov za dosiahnuté výsledky  

                v roku 2012  v sume                    16 584,00 eur 

    v členení: 

Boorová Lucia             420,00 eur 

Ernst  Štefan            2 750,00 eur  

Hanulík Marcel           2 750,00 eur 

Jurza Vladimír           2 750,00 eur  

Kostolník Pavel           2 750,00 eur 

Lenhard Marian             692,00 eur 

Majerčík Vladimír           2 750,00 eur 

 Sýkorová Veronika              200,00 eur 

 Zsapka Karol               692,00 eur 

 Sedlák Juraj, tréner              330,00 eur 

 Grečár Rudolf, tréner              500,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   nevyţaduje sa 

- štruktúra vecného plnenia účelu:  nevyţaduje sa 

- oprávnené výdavky: jednorazové platby prijímateľa športovcom členom realizačných tímov 

  a trénerom mládeţe 

Dotácia na podprogram 02602 v celkovej sume 877 384,00 eur predstavovala 87,7 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900              

v dňoch 19.2., 4.3.,17.4., 24.7., 2.10. a 25.10.2013. 

 

02603 výber a príprava športových talentov spolu:    94 200,00 eur 

 z toho na účel: 

výber a príprava športových talentov                 94 200,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 4,8 % z pouţitej dotácie 

- štruktúra vecného plnenia účelu: športové výsledky športovcov/druţstiev, názov podujatia, 

  dátum, miesto, počet zúčastnených krajín, počet štartujúcich športovcov/druţstiev, 

  umiestnenie  športovcov/druţstiev, štruktúra súťaţí podľa veku;     

- oprávnené výdavky: všetky výdavky spojené so športovou reprezentáciou  a rozvojom 

  športov, športových odvetví a výberom a prípravou športových talentov, pričom pri poloţke 

  „výber a príprava športových talentov“ musia byť tieto výdavky preukázateľne viazané na 

  športovcov, ktorých prijímateľ určil ako športové talenty;  

  

Dotácia na podprogram 02603 v celkovej sume 94 200,00 eur predstavovala 9,4 % 

z celkovej dotácie na beţné výdavky. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900             

v dňoch 19.2., 24.7. a 2.10.2013. 

 

 

Kapitálové výdavky 

 

02604 materiálno-technický rozvoj športu     91 260,00 eur  

 z toho na: 

investičné zabezpečenie športovej reprezentácie SR   91 260,00 eur 

v členení: 
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broková puška   2x /8 550,00 eur/     17 100,00 eur 

malokalibrová puška   2x /7 650,00 eur/   15 300,00 eur 

malokalibrová pištoľ   3x /2 250,00 eur/     6 750,00 eur 

malokalibrová puška   1x /7 650,00 eur/     7 650,00 eur 

 

súprava terčových zariadení 

na 10m a 50m        27 000,00 eur 

vyhodnocovacie terčové zariadenie /Rika, Häring/     3 150,00 eur 

vzduchová pištoľ  3x /2 250,00 eur/     6 750,00 eur 

vzduchová puška  3x /2 520,00 eur/     7 560,00 eur 

Podmienky dotácie: 

- spolufinancovanie:   min. 9,9 % z pouţitej dotácie 

- štruktúra vecného plnenia účelu: podrobný popis umiestnenie/pouţitie predmetu ţiadosti, 

   príjmy súvisiace so zaobstaraním predmetu ţiadosti okrem dotácie, vyjadrené jednou sumou; 

- oprávnené výdavky: výdavky prijímateľa na nákup predmetu ţiadosti v rámci tohto účelu;  

Zmluva ako aj jej dodatky nadobudli platnosť dňom ich podpísania obidvoma 

zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni ich zverejnenia v Centrálnom  

registri zmlúv. Dotácia bola poukázaná na účet 0110804827/0900 dňa 20.2.2013. 

 

 

3. Správnosť a úplnosť vypracovania žiadosti, uzatvorenia zmluvy a oprávnenosť  

          žiadateľa, vedenie športového registra a povinnosti v oblasti dopingu  

3.1  Posúdenie vypracovaných žiadostí prijímateľom dotácie v kontrolovanom období, 

         oprávnenosť žiadateľa na základe výzvy, zákonné náležitosti zmluvy 

 

V roku 2012 zverejnilo ministerstvo na svojom webovom sídle 20 výziev na 

predkladanie ţiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu, z ktorých jedna bola zrušená.            

Na základe predloţených dokladov poţiadal kontrolovaný subjekt, ako ţiadateľ na základe       

siedmich písomných ţiadostí podľa zákona č. 300/2008 Z. z. o organizácii a podpore športu 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o športe“) ministerstvo 

o poskytnutie dotácie v oblasti športu. Ministerstvo schválilo a poskytlo poţadovanú dotáciu 

SSZ, ako prijímateľovi dotácie v 4 podprogramoch. 

V roku 2013 zverejnilo ministerstvo 13 výziev na predkladanie ţiadostí o poskytnutie 

dotácie v oblasti športu, z ktorých  bola tieţ jedna zrušená. SSZ ţiadala o poskytnutie dotácie 

v oblasti športu na základe siedmich písomných ţiadostí podľa zákona o športe. Ministerstvo 

schválilo a poskytlo poţadovanú dotáciu SSZ, ako prijímateľovi dotácie v 4 podprogramoch. 

V zmysle § 11c ods. 3 zákona o športe na poskytnutie dotácie nie je právny nárok. 

 V kontrolovanom období kontrolná skupina preskúmala správnosť a úplnosť všetkých 

predloţených ţiadostí prijímateľa v súlade s výzvami poskytovateľa, na základe ktorých SSZ 

ţiadal o dotáciu v zmysle zákona o športe, ako aj oprávnenosť ţiadateľa na základe výzvy. 

 Predloţené ţiadosti boli vypracované SSZ, ako ţiadateľom, v súlade s výzvami 

ministerstva na základe § 11b ods. 3 zákona o športe, poskytovateľovi boli predloţené včas 

a obsahovali všetky poţadované identifikačné údaje ţiadateľa, ako právnickej osoby v zmysle   

§ 11 ods. 4 písm. a) bod 1 aţ 4 citovaného zákona. Ţiadosti obsahovali aj ďalšie náleţitosti, 

ktoré mali byť ich súčasťou v zmysle § 11 ods. 5 zákona o športe vrátane náleţitostí, podľa 

zákona o rozpočtových pravidlách. Tieto boli doloţené čestnými vyhláseniami a potvrdeniami 

uvedených orgánov v zmysle § 8a ods. 5 a 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 

o rozpočtových pravidlách“). 
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 Vo všetkých uvedených prípadoch bol SSZ v zmysle jednotlivých výziev ministerstva 

oprávneným ţiadateľom dotácie; v niektorých výzvach bola v rámci okruhu oprávnených 

ţiadateľov priamo uvedená a v ďalších na základe kontroly splnila uvedené podmienky 

oprávneného ţiadateľa. 

Kontrolou predloţených dokladov neboli zistené nedostatky. 

 

3.2  Správnosť vedenia športového registra 

 

V zmysle zákona o športe je informačný systém súčasťou informačného systému 

verejnej správy, ktorého obsahom je športový register sústreďujúci údaje v jednotlivých 

športových odvetviach v štruktúre, ktorú taxatívne určuje § 29 citovaného zákona.  

Údaje športového registra sa členia na údaje:  

 z registra národných športových zväzov,  

 z registra športových klubov, 

 z registra športovcov, 

 z registra športových odborníkov, 

 z registra vzdelávacích zariadení a 

 z registra dotácií zo štátneho rozpočtu.  

 

Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“) na základe poverenia ministerstva bolo 

oprávnené prevádzkovať a spravovať uvedený informačný systém a pri výkone tejto činnosti 

uzatvárať zmluvné vzťahy. 

NŠC upozornilo SSZ ešte pred uzavretím zmluvy o pouţívaní informačného systému, 

ţe jej uzavretie je podmienkou odovzdania uţívateľských kont do produktívnej verzie systému. 

NŠC uzavrelo zmluvu o pouţívaní informačného systému s SSZ, ako pouţívateľom, 

dňa 07.08.2012 v zmysle § 51 Občianskeho zákonníka, predmetom ktorej je úprava práv 

a povinností zmluvných strán pri vyuţívaní informačného systému. 

SSZ je povinný predovšetkým dodrţiavať oznamovaciu povinnosť vyplývajúcu z § 30 

zákona o športe a to prostredníctvom systému písomne oznamovať uvedené údaje športového 

registra. 

Kontrolou bolo zistené, ţe SSZ v kontrolovanom období dodrţiaval svoje povinnosti 

vyplývajúce z citovaného ustanovenia zákona o športe. 

 

 

3.3  Plnenie povinnosti športových zväzov v oblasti dopingu 

 

 V zmysle vyhlášky MŠ SR č. 542/2008 Z. z. o postupe pri vykonávaní dopingovej 

kontroly a nakladaní s odobratými biologickými vzorkami športovca sú športové zväzy povinné 

kaţdoročne v termíne do 20. decembra poslať Antidopingovej agentúre Slovenskej republiky 

(ďalej len „ ADA SR“) informácie o súťaţiach a podujatiach zväzu v nasledujúcom roku, ktoré 

slúţia na účely plánovanej dopingovej kontroly. 

 Za rok 2012 bola táto povinnosť kontrolovaným subjektom splnená pre ADA SR dňa 

18.10.2011 a za rok 2013 bola uvedená povinnosť tieţ splnená včas a to dňa 31.12.2012, 

uvedený zoznam bol počas roka dopĺňaný.  

Na základ predloţenej dokumentácie SSZ vykonala ADA SR v roku 2012 štyri analýzy 

vzoriek dopingovej kontroly. Išlo o mimo súťaţné dopingové kontroly reprezentantov SR 

v športovej streľbe realizované od mája do októbra 2012 v Bratislave, Banskej Bystrici, Trnave  

a Martine. Spolu bolo realizovaných 5 odberov, výsledky všetkých vykonaných analýz boli 

negatívne. V uvedenom roku boli vykonané aj dopingové kontroly 9 reprezentantov SR 

v športovej streľbe na medzinárodných súťaţiach, t.j. medzinárodné dopingové kontroly 
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reprezentantov SR v športovej streľbe, na základe kópií protokolov boli všetky s negatívnym 

výsledkom. 

V  roku 2013 boli vykonané dopingové kontroly 8 reprezentantov SR v športovej 

streľbe na medzinárodných súťaţiach, t.j. medzinárodné dopingové kontroly reprezentantov SR 

v športovej streľbe, na základe kópií protokolov boli všetky s negatívnym výsledkom. 

 

Kontrolou predloţených dokladov neboli zistené nedostatky. 

 

3.4  Dodržiavanie povinností podľa zákona č. 211/2000 Z. z. a dodržiavanie ustanovení   

         nariadenia vlády č. 498/2011 Z. z.  

 

 Kontrolovaný subjekt nebol v zmysle § 2 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) 

v znení neskorších predpisov povinnou osobou. SSZ preto nebol povinný sprístupňovať 

informácie ani zverejňovať uzavreté zmluvy. Z uvedeného vyplýva, ţe nariadenie vlády            

č. 498/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o zverejňovaní zmlúv v Centrálnom 

registri zmlúv a náleţitosti informácie o uzatvorení zmluvy sa na kontrolovaný subjekt 

nevzťahuje. Táto povinnosť bola na základe uvedených všeobecne záväzných právnych 

predpisov v danom prípade uloţená MŠVVaŠ SR. 

 

 

4. Dodržiavanie podmienok zmluvy o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu 

 

Vo februári 2014 bola v kontrolovanom subjekte vykonaná následná finančná kontrola 

MŠVVaŠ SR za obdobie rokov 2010 – 2012, ktorá bola zameraná na pouţitie a zúčtovanie 

finančných prostriedkov poskytnutých formou dotácie so zameraním na dodrţiavanie finančnej 

disciplíny. Kontrolou bolo konštatované, ţe kontrolovaný subjekt dodrţal ustanovený podiel 

spolufinancovania účelu dotácie podľa jednotlivých zmlúv a ich dodatkov, odviedol výnosy 

z dotácií ako aj dodrţal termíny odvodov týchto výnosov. 

Kontrolou MŠVVaŠ SR neboli zistené nedostatky v dodrţiavaní podmienok zmluvy 

o poskytnutí dotácie za kontrolované obdobie rokov 2010 - 2012. 

  Kontrolou dodrţiavania podmienok zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2013 neboli 

zistené nedostatky. 

 

 

4.1  Použitie prostriedkov dotácie v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov 

         vo vzťahu k oprávnenosti, účelovosti, hospodárnosti a efektívnosti vynaložených 

         finančných prostriedkov  

 

Rok 2012 

Kontrolovanému subjektu bola v roku 2012 poskytnutá štátna dotácia v celkovej sume 

1 250 754,00 eur, z toho na beţné výdavky sumu 1 240 004,00 eur a kapitálové výdavky sumu 

10 750,00 eur. K zabezpečeniu predmetu činnosti SSZ pouţil sumu beţných výdavkov v plnej 

výške a v takom členení, ako boli účelové prostriedky poskytnuté, okrem podprogramu 02601 

Šport na školách a rekreačný šport, kde z poskytnutej dotácie v sume 34 401,00 eur boli vrátené 

na účet poskytovateľa finančné prostriedky v sume 7 000,00 eur, z dôvodu ich nevyčerpania. 

Nepouţité finančné prostriedky v sume 7 000,00 eur boli vrátené v termíne 12.12.2012.  
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 Pouţitie štátnej dotácie podľa programovej štruktúry je uvedený v nasledovne tabuľke. 

            (v eur) 

Zdroj: SSZ 

Pozn.: *Dotácia na kapitálové výdavky v sume 10 750,00 eur bola v súlade s dodatkom k zmluve čerpaná aţ 

v roku 2013, z dôvodu jej poskytnutia koncom decembra 2012. Vyúčtovať túto dotáciu bol SSZ povinný do 

30.06.2013. 

 

 

Z prehľadu vyplýva, ţe v roku 2012 bola na mládeţ poskytnutá dotácia spolu v sume 

225 701,00 eur, čo predstavuje  18,00 % z celkovej poskytnutej dotácie. Čerpanie dotácie na 

mládeţ bolo v sume 218 701,00 eur, čo predstavuje 17,7 % z celkovej pouţitej dotácie.  

Na športovcov bola v roku 2012 poskytnutá dotácia spolu v sume 1 014 303,00 eur, t.j. 

81 % z celkovej poskytnutej dotácie. Z toho športovci priamo 314 173,00 eur, t.j. 31 % 

z dotácie na športovcov. Čerpanie dotácie na športovcov predstavovalo 82,3 %  z celkovej 

pouţitej dotácie. Z toho športovci priamo 314 173,00 eur, t.j. 100 %. 

 

 
Mzdové náklady SSZ vrátane odvodov v roku 2012    v eur 

 dotácia vlastné prostriedky skutočnosť 

sekretariát 105 054,13 17 305,45 122 359,58 

mandátne zmluvy, dohody 39 601,50 - 39 601,50 

talent. mládeţ, COP 14 670,05 0,35 14 670,40 

reprezentácia 36 775,05 12 449,79 49 224,84 

spolu 196 100,73 29 755,59 225 856,32 

 zdroj: SSZ 

  

Náklady na mzdy pre pracovníkov SSZ predstavovali v roku 2012 celkovú sumu 

225 856,32 eur. Z poskytnutej dotácie boli na mzdy a odvody pouţité prostriedky v sume 

196 100,73 eur, čo predstavuje 15,8 % z celkovej dotácie beţných výdavkov. Náklady na 

činnosť sekretariátu, t.j. ostatné reţijné náklady predstavovali v roku 2012 sumu spolu 

131 847,46 eur (vrátane vlastných prostriedkov). 

 

V kontrolovanom subjekte bola v roku 2014 MŠVVaŠ SR vykonaná kontrola pouţitia 

finančných prostriedkov poskytnutých formou dotácie za rok 2012 s nasledovnými závermi: 

- poskytnutie 100 % preddavku na dodávku tovaru (malokalibrového streliva) v hodnote          

20 003,00 eur, pričom neboli dodrţané podmienky stanovené v § 19 ods. 8-10 (s odkazom na    

§ 19 ods. 3) zákona o rozpočtových pravidlách, čím SSZ porušil finančnú disciplínu podľa § 31 

ods.1, písm. l) zákona o rozpočtových pravidlách; 

- nesprávne zaúčtovanie terčového zariadenia Häring modl EL 3 v mnoţstve 60 ks v celkovej 

sume 17 928,00 eur. 

 

 

 

číslo 

podprogr. 
podprogram 

poskytnutá 

dotácia 
použitie 

vrátenie 

dotácie 

02601 Šport na školách a rekreačný šport 34 401,00 27 401,00 7 000,00 

02602 
Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových 

odvetví 
1 014 303,00 1 014 303,00 0,00 

02603 Športovo talentovaná mládeţ 191 300,00 191 300,00 0,00 

02604 Materiálno-technický rozvoj športu* 10 750,00 0,00 0,00 

02605 Koordinácia projektov a prierezové činnosti 0,00 0,00 0,00 

  SPOLU 1 250 754,00  1 233 004 7 000,00 
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Rok 2013 

 

SSZ bola v roku 2013 poskytnutá štátna dotácia v celkovej sume 1 091 544,00 eur 

z toho na beţné výdavky - beţné transfery sumu 1 000 284,00 eur a kapitálové výdavky – 

kapitálové transfer sumu 91 260,00 eur. K zabezpečeniu predmetu činnosti SSZ pouţil sumu 

beţných výdavkov v plnej výške a v takom členení, ako boli účelové prostriedky poskytnuté, 

okrem podprogramu 02601 Šport na školách a rekreačný šport, kde z poskytnutej dotácie 

v sume 28 700,00 eur boli vrátené na účet poskytovateľa finančné prostriedky v sume 8 520,23 

eur, z dôvodu ich nevyčerpania. Nepouţité finančné prostriedky v sume 8 520,23 eur boli 

vrátené v termíne 11.02.2014. 

 

Pouţitie štátnej dotácie podľa programovej štruktúry je uvedený v nasledovne tabuľke. 

                  (v eur) 

Zdroj: SSZ 

Z prehľadu vyplýva, ţe v roku 2013 bola na mládeţ poskytnutá dotácia spolu v sume 

122 900,00 eur, čo predstavuje 11,3 % z celkovej poskytnutej dotácie. Čerpanie dotácie na 

mládeţ bolo v sume 114 379,77 eur, čo predstavuje 10,6 % z celkovej pouţitej dotácie.  

Na športovcov bola v roku 2013 poskytnutá dotácia spolu v sume 877 384,00 eur,        

t.j. 80,4 %  z celkovej poskytnutej dotácie. Z toho priamo športovci prestavovali sumu 

186 584,00 eur, t.j. 21,3 % z dotácie na športovcov. Čerpanie dotácie na športovcov spolu 

predstavovalo 81,0 %  z celkovej pouţitej dotácie. Z toho priamo športovci čerpali sumu 

186 584,00 eur, t.j. 100 %. 

 

Mzdové náklady SSZ vrátane odvodov v roku 2013    v eur 

 dotácia vlastné prostriedky skutočnosť 

sekretariát 106 482,91 16 121,95 122 604,86 

mandátne zmluvy, dohody 44 293,08 - 44 293,08 

talent. mládeţ, COP 12 192,34 418,75 12 611,09 

reprezentácia 18 282,10 588,22 18 870,32 

spolu 181 250,43 17 128,92 198 379,35 

 zdroj: SSZ 

 

Náklady na mzdy pre pracovníkov SSZ predstavovali v roku 2013 celkovú sumu 

198 379,35 eur. Z poskytnutej dotácie boli na mzdy a odvody pouţité prostriedky v sume 

181 250,43 eur, čo predstavuje 18,1 % z celkovej dotácie beţných výdavkov. Náklady na 

činnosť sekretariátu, t.j. ostatné reţijné náklady predstavovali v roku 2013 sumu spolu 

97 918,50 eur (vrátane vlastných prostriedkov). 

 

 

 

číslo 

podprogr

. 

podprogram 
poskytnutá 

dotácia 
spolufin. 

čerpanie 

dotácie 

vyúčtov. 

prostriedky 

vrátenie 

dotácie 

02601 Šport na školách a rekreačný šport 28 700,00 2 020,20 20 179,77 22 199,97 8 520,23 

02602 
Štátna športová reprezentácia a 

rozvoj športových odvetví 
877 384,00 

43 482,3

0 
877 384,00 922 465,19 0,00 

02603 Športovo talentovaná mládeţ 94 200,00 4 779,33 94 200,00 99 569,39 0,00 

02604 Materiálno-technický rozvoj športu 91 260,00 
21 378,3

0 
91 260,00 215 942,40 0,00 

02605 
Koordinácia projektov a prierezové 

činnosti 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  SPOLU 
1 091 544,0

0 

71 660,1

2 

1 083 023,7

7 

1 260 176,9

5 
8 520,23 
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Prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa výziev 

            (v eur) 

Zdroj: SSZ 

 

Okrem dotácie – kapitálového transferu v roku 2013 v sume 91 260,00 eur na investičné 

zabezpečenie športovej reprezentácie (nákup športových zbraní) mal kontrolovaný subjekt 

z roku 2012 presunuté čerpanie kapitálového transferu v sume 10 750,00 eur na rekonštrukciu 

zastrešenia a šatní pretekárov /strelnica Holíč/. SSZ bol povinný pouţiť tieto prostriedky         

do  15.06.2013 a vyúčtovať do 30.06.2013. Kontrolovaný subjekt vyúčtoval tento kapitálový 

transfer z roku 2012 dňa 14.06.2013. Pri obstarávaní uvedených investičných zámerov, 

kontrolovaný subjekt postupoval v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o verejnom obstarávaní“). Proces verejného obstarávania bol realizovaný dodávateľským 

spôsobom prostredníctvom odborne spôsobilej osoby Kancelárie verejného obstarávania, s.r.o. 

Trnava. 

 

 

Rekonštrukcia zastrešenia a šatní pretekárov (strelnica Holíč) 

 

Predmet zákazky bol obstarávaný metódou zákazky s nízkou hodnotou. Predpokladaná 

cena zákazky bola stanovená na 9 840,00 eur bez DPH. Výzva na predkladanie cenovej ponuky 

na stavebné práce z 11.03.2013 bola zaslaná trom uchádzačom. Cenové ponuky zaslali všetci 

traja oslovení uchádzači, z ktorých bol vybraný uchádzač s najniţšou ponukou (12 808,18 eur) 

Stredná odborná škola elektrotechnická Gbely. Zmluva o dielo s úspešným uchádzačom bola 

uzatvorená 09.04.2013, zverejnená 10.04.2013 a účinnosť nadobudla 11.04.2013. Dodanie 

predmetu zmluvy bolo dohodnuté do 60 dní od účinnosti zmluvy. Úhrada faktúry bola 

dohodnutá nasledovne: suma za materiál potrebný na zhotovenie diela vrátane dopravy po 

dodávke a zabezpečení materiálu vo výške 9 857,95 eur a suma za vykonané stavebno-

montáţne práce po kompletnom vykonaní diela vo výške 2 950,23 eur. 

K zmluve bol 11.04.2013 uzatvorený dodatok č. 1, ktorým sa menil spôsob vykonania 

rekonštrukcie, pričom konečná suma a spôsob platby za zhotovenie diela zostal nezmenený. 

Dodatok k zmluve bol zverejnený 14.04.2013, účinnosť nadobudol 15.04.2013. 

Faktúra za predmet zákazky „Rekonštrukcia zastrešenia a šatní pretekárov na strelnici 

v Holíči“ bola vystavená 15.04.2013, t.j. v deň účinnosti dodatku č. 1 k zmluve v celkovej 

výške 12 808,18 eur. Súčasťou faktúry boli kópie faktúr od subdodávateľa stavebného 

materiálu a dodávateľa okien a dverí v celkovej hodnote 9 857,95 eur, ktoré mali dátum 

dodania z 12.04.2013.  

Z uvedeného vyplýva, ţe dodávateľ fakturoval (v rozpore so zmluvou) aj stavebno-

montáţne práce v sume 2 950,23 eur, pričom ich reálne v tomto termíne nemohol vykonať. 

Kontrolovaný subjekt uhradil faktúru 15.04.2013, t.j. v deň jej vystavenia. Týmto konaním 

číslo  

účelu 
výzva 

poskytnutá 

dotácia 
spolufin. čerpanie vyúčtov. 

vrátenie 

dotácie 

1 Športové odvetvia 785 000,00 39 640,50 785 000,00 825 843,76 0,00 

2 
Odmeny šport. za výsledky v r.2012 a 

trénerov 
16 584,00 0,00 16 584,00 16 584,00 0,00 

3 Investičné zabezpečenie šport. reprez. 91 260,00 21 378,30 91 260,00 215 942,40 0,00 

4 Organiz. význam. medzinár. podujatí 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Opatrenia osobit. významu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Šport a zdravie 28 700,00 2 020,20 20 179,77 22 199,97 8 520,23 

7 Športová príprava vybraných športov. 170 000,00 8 621,13 170 000,00 179 606,82 0,00 

8 Futbalové štadióny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  SPOLU 1 091 544,00 71 660,12 1 091 544,00 1 260 176,95 8 520,23 
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poskytol v sume 2 950,23 eur preddavok, pričom neboli dodrţané podmienky stanovené v § 19 

ods. 8-10 (s odkazom na § 19 ods. 3) zákona o rozpočtových pravidlách, čím porušil finančnú 

disciplínu podľa § 31 ods.1, písm. l) zákona o rozpočtových pravidlách. 

 

Športové zbrane 

 

Predmet zákazky (rôzne typy športových zbraní) bol obstaraný metódou zákazky 

s nízkou hodnotou podľa § 102 zákona o verejnom obstarávaní. Výzvy na predloţenie ponúk 

ako aj predpokladané ceny boli v členení podľa typov zbraní stanovené nasledovne: 

 

1. výzva z 21.05.2013 na 3 ks malokalibrové pištole /predpokladaná hodnota 6 243,75 eur 

bez DPH (zápis z vyhodnotenia z 13.6.2013);  

2. výzva z 21.05.2013 na vyhodnocovacie terčové zariadenie /predpokladaná hodnota 

2 913,75 eur bez DPH (zápis z vyhodnotenia z 13.6.2013);  

3. výzva z 21.05.2013 na 3 ks vzduchové pištole /predpokladaná hodnota 6 243,75 eur bez 

DPH (zápis z vyhodnotenia z 13.6.2013);  

4. výzva z 21.05.2013 na 1 ks malokalibrová puška /predpokladaná hodnota 7 076,25 eur 

bez DPH (zápis z vyhodnotenia z 13.6.2013);  

5. výzva z 21.05.2013 na 1 ks broková puška /predpokladaná hodnota 7 908,75 eur bez 

DPH (zápis z vyhodnotenia z 18.6.2013);  

6. výzva z 21.05.2013 na 3 ks vzduchové pušky /predpokladaná hodnota 7 908,75 eur bez 

DPH (zápis z vyhodnotenia z 13.6.2013);  

7. výzva z 21.05.2013 na 1 ks broková puška H 72 /predpokladaná hodnota 7 908,75 eur 

bez DPH (zápis z vyhodnotenia z 18.6.2013);  

Spolu v sume 46 203,75 eur. Výzvy boli zaslané 5 uchádzačom mailom 31.05.2013  

 

Výzva na malokalibrové pušky Grunig + Elmiger 2 ks, v predpokladanej hodnote 

14 152,50 eur bez DPH bola z 15.07.2013 vypracovaná pod1a § 9 ods. 9 zákona o verejnom 

obstarávaní. Vyhodnotenie výzvy bolo 29.07.2013. 

Zmluvy na dodanie jednotlivých zbraní boli uzatvorené s dvoma úspešnými 

uchádzačmi, a to: na brokovú pušku a pištoľ s firmou Sagitarius, s.r.o. Trnava a na ostatné 

zbrane s firmou M. Zeman - ANSELL, Kolta. 

Kontrolou dokladov z verejného obstarávania neboli zistené nedostatky. 

  

Kontrolou faktúr na dodávku uvedených zbraní bolo zistené, ţe v šiestich prípadoch na 

faktúrach, ktoré boli zároveň aj dodacím listom nebolo preukázateľne potvrdené aj prevzatie 

dodaného tovaru, t.j. či v deň doručenia faktúry bol dodaný aj tovar. Deň doručenia bol zároveň 

aj dňom úhrady. Tým kontrolovaný subjekt nekonal v súlade s § 32 ods. 1, písm. a) a b) zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), 

podľa ktorého sa za preukázateľný účtovný záznam povaţuje iba záznam, ktorého obsah 

priamo dokazuje skutočnosť, resp. ktorého obsah dokazuje skutočnosť nepriamo obsahom 

iných preukázateľných účtovných záznamov.  

  

 

Terčové zariadenie Ascor na 10m a 50m – podprahová zákazka  

 

Verejné obstarávanie bolo realizované podprahovou metódou s výzvou na ponuku 

v zmysle ustanovení § 99 a 101 zákona o verejnom obstarávaní. 

Zmluva o poskytovaní sluţieb verejného obstarávania na terčové zariadenie 

s Kanceláriou verejného obstarávania s.r.o. Trnava bola uzatvorená 16.05.2013. Odmena za 
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sluţby bola dohodnutá v sume 1 490,00 bez DPH. (DPH nebude pripočítaná pretoţe 

poskytovateľ sluţieb nie je platcom). Predpokladaná hodnota zákazky bola stanovená v sume  

24 975,00 eur. Zdôvodnenie pouţitého postupu bolo z 13.06.2013. 

Súťaţné podklady na 1 súpravu 5 terčových zariadení ASCOR boli schválené 

24.06.2013. Výzva na predloţenie ponúk bola zverejnená 26.06.2013. Bola doručená jedna 

ponuka od firmy M. Zeman – ANSELL, Kolta v sume 35 982,00 eur s DPH (bez DPH 

29 985,00 eur). Podmienky účasti boli vyhodnotené ako splnené. Kúpna zmluva č. 2/2013 

s úspešným uchádzačom bola uzatvorená 30.09.2013 na celkovú sumu 35 982,00 eur s DPH. 

Informácia o uzatvorení zmluvy bola zaslaná na zverejnenie 01.10.2013. 

Kontrolou dokladov z uskutočneného verejného obstarávania neboli zistené nedostatky. 

 

K zmluve na dodávku terčového zariadenia ASCOR bol 04.10.2013 uzatvorený dodatok 

č. 1, ktorým sa upravil predmet zmluvy (zmena špecifikácie príslušenstva), čím sa zníţila         

aj celková suma na 30 726,00 eur. Faktúra na dodávku terčového zariadenia bola vystavená   

a aj uhradená 08.10.2013. Kontrolu bol zistený rovnaký nedostatok ako pri športových 

zbraniach, t.j. nesúlad s § 32 ods. 1, písm. a) a b) zákona o účtovníctve. 

 

4.2 Správnosť a včasnosť zúčtovania dotácií 

 

Zúčtovanie štátnych dotácií bolo v rokoch 2012 a 2013 vykonané v súlade so zmluvami 

o poskytnutí dotácie na roky 2012 a 2013 vrátane ich príloh a s usmernením k vyúčtovaniu 

dotácií poskytnutých v rokoch 2012 a 2013. Vyúčtovanie dotácií bolo spracované na 

formulároch stiahnutých z webového sídla MŠVVaŠ SR, tak ako to bolo uvedené v pokynoch 

k vyplneniu formulárov, v rátane všetkých poţadovaných príloh. 

Termíny na predloţenie vyúčtovania dotácie stanovené v uzatvorených zmluvách 

o poskytnutí dotácie v jednotlivých rokoch boli zo strany kontrolovaného subjektu dodrţané.  

 

 

Zhrnutie: 
 

Účelom kontroly bolo preveriť dodrţiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, 

hospodárnosť a efektívnosť čerpania dotácií poskytnutých v rámci Národného programu 

rozvoja športu na vytváranie materiálnych, technických, personálnych a ďalších podmienok pre 

rozvoj športu. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe: 

-  všetky ţiadosti o poskytnutie dotácie boli vypracované v súlade s výzvami ministerstva, 

prijímateľovi boli predloţené včas a obsahovali všetky poţadované identifikačné údaje 

ţiadateľa. Ţiadosti obsahovali aj ďalšie náleţitosti, ktoré boli ich súčasťou v zmysle zákona      

o športe vrátane náleţitostí, podľa zákona o rozpočtových pravidlách. Tieto boli doloţené 

čestnými vyhláseniami a potvrdeniami uvedených orgánov v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách; 

- SSZ si splnil povinnosti vyplývajúce z vyhlášky o postupe pri vykonávaní dopingovej 

kontroly a nakladaní s odobratými biologickými vzorkami športovca; 

- kontrolovaný subjekt dodrţal ustanovený podiel spolufinancovania účelu dotácie podľa 

jednotlivých zmlúv a ich dodatkov, odviedol výnosy z dotácií ako aj dodrţal termíny odvodov 

týchto výnosov; 

- termíny na predloţenie vyúčtovania dotácie stanovené v uzatvorených zmluvách o poskytnutí 

dotácie v jednotlivých rokoch boli dodrţané.  
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Ďalej bolo zistené, ţe: 

 

- kontrolovaný subjekt uhradil faktúru 15.04.2013, t.j. v deň jej vystavenia aj za stavebno-

montáţne práce v sume 2 950,23 eur, pričom ich dodávateľ reálne v tomto termíne nemohol 

vykonať. Okrem toho takáto fakturácia bola v rozpore s uzatvorenou zmluvou. Týmto konaním 

poskytol v sume 2 950,23 eur preddavok, pričom neboli dodrţané podmienky stanovené 

v zákone o rozpočtových pravidlách, čím porušil finančnú disciplínu podľa zákona 

o rozpočtových pravidlách. 

 

 - v siedmich prípadoch na faktúrach, (za dodávku športových zbraní a terčového zariadenia) 

ktoré boli zároveň aj dodacím listom nebolo preukázateľne potvrdené aj prevzatie dodaného 

tovaru, t.j. či v deň doručenia faktúry bol dodaný aj tovar. Deň doručenia bol zároveň aj dňom 

úhrady. Kontrolovaný subjekt tým nekonal v súlade so zákonom o účtovníctve, podľa ktorého 

sa za preukázateľný účtovný záznam povaţuje iba záznam, ktorého obsah priamo dokazuje 

skutočnosť, resp. ktorého obsah dokazuje skutočnosť nepriamo obsahom iných 

preukázateľných účtovných záznamov.  

 

 

Protokol o výsledku kontroly bol vyhotovený dňa 30.07.2014 

 

 

Protokol o výsledku kontroly vypracovali: 

 

Ing. Ľudmila V ö l f l o v á 

vedúca kontrolnej skupiny      

 

JUDr. Mária H u s z á r o v á 

členka kontrolnej skupiny   

     

 

    

S obsahom protokolu bol oboznámený: 

 

Miloslav B e n c a 

prezident SSZ       

 

 

 

 


